

2308002201040003
EXAMINATION NOVEMBER 2024
BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (FIRST YEAR)
FINANCIAL ACCOUNTING AND ACCOUNTING FOR
SPECIFIC BUSINESS –LEVEL 4

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks:100]

Instructions:

1. Fill up strictly the following details on your answer book

- a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (FIRST YEAR)**
 - b. Name of the Subject : **FINANCIAL ACCOUNTING AND ACCOUNTING FOR SPECIFIC BUSINESS LEVEL 4**
 - c. Subject Code No : **2308002201040003**
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks of the question.
4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

English Version

[Max. Marks:100]

Q.1 Answer the following

20

- (a) Rs. 8,000 were paid while signing a hire-purchase contract. The remaining details are as follows.

Year	Installments
2023	19,800
2022	21,600
2021	23,400
2020	25,200

Rate of interest is 10%. Find out the cash price. Also find the interest in each installment.

- (b) Shankar of Palanpur sent on consignment 25 tables of Rs. 20,000 each to Jaikishan of Mehsana. Shankar paid Rs. 30,000 for freight and insurance premium. Jaikishan paid Rs. 20,000 for Octroi and Rs. 15,000 for advertisement expenses. 5 tables were destroyed in Jaikishan's Godown and the insurance co. accepted a claim of Rs. 50,000. The damaged tables were sold as scrap for Rs. 25,000. Pass the journal entry for abnormal loss.
- (c) Find the amount of Credit sales from the following information.
Opening balance of debtors Rs. 18,000;

Closing balance Rs. 14,000;

Cash received from debtors by the branch Rs. 27,500;

Cash paid by branch debtors direct to Head Office Rs. 46,000;

Bad debts Rs. 5,000;

Bad debts recovered Rs. 2,000.

(d) Classify the following assets into (1) Fixed Tangible, (2) Fixed Intangible, (3) Current and (4) Fictitious assets

(i) Bank (ii) Cash-in-transit (iii) Goodwill (iv) Helicopter (v) Railway Sidings (vi) Livestock (vii) Patent (viii) Underwriting commission

(e) The Assets and Liabilities of a firm of partners Ram and Shyam are Rs. 20, 00,000 and 15, 80,000 respectively. A company Vishnu Ltd took over the firm and agreed to pay the price in shares, debentures and cash. They paid 90% of the agreed purchase price through shares and debentures in which are included 32,000 shares of Rs. 10 each at a premium of 25% and 500 debentures of Rs. 100 each. Find the goodwill of the firm. Also pass the journal entry for Purchase Consideration due and received.

Q.2 Shree and Ram are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2. The balance sheet of their firm as on 31-3-2023 is as follows.

15

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Shree's capital	1,50,000	Building	1,00,000
Ram's capital	1,10,000	Furniture	75,000
General Reserve	30,000	Investments	60,000
Provident fund	40,000	Stock	1,20,000
Creditors	90,000	Debtors	80,000
Workers accident compensation fund	2,000	State Bank of India	20,000
Dep. Fund on Building	15,000		
	4,55,000		4,55,000

On 1-4-2023 the firm was converted in Shriram Ltd. under the following conditions.

1. The company will take over all the assets and liabilities except furniture and bank balance.
2. The book value of building is 15% less than its market value. The book value of stock is 20% more than its market value.
3. Goodwill is agreed upon at Rs. 50,000
4. Provide bad debts reserve at 10% on debtors.
5. Company will give 22,000 equity shares of Rs. 10 each at 10% premium and balance in cash.
6. Furniture realised Rs. 58,000 and dissolution expenses were Rs. 4,000.

7. Out the shares received from the company, 7,000 shares were sold at Rs. 12 per share and remaining shares were shared in the profit sharing ratio.

From the above information, prepare the necessary accounts in the books of the firm

OR

From the following balances of Geeta Co. Ltd. prepare the Balance Sheet of the company as on 31st December, 2023 as per Companies Act, 2013

15

Office Equipment 4,80,600
General Reserve 4,15,000
Patents 40,000
9% Debentures in NLC Ltd. (short term) 2,45,000
Creditors for Goods 1,68,500
Loose Tools 1,63,000
Creditors for expenses 36,000
Cash in transit 10,000
Plant & machinery 18,00,000
Cash Credit 75,000
Computer Software 43,250
Mortgage loan 3,10,000
Debtors for goods 1,90,000
8% Preference share capital 5,50,000
Advertisement (unwritten off) 30,000
Equity Share Capital 15,00,000
Stores & Spares 1,00,200
Staff Welfare Fund 85,000
Interest accrued on investment 51,000
Provision for Taxation 26,550
Cash at Bank 13,000

- Q.3** Bumraah has a Branch in Ahmedabad. The Goods are sent to the Branch at Invoice Price by adding 20% profit on invoice price. It is a dependent branch and sells goods for cash as well as credit.

15

Following information is available for the year ending on 31-3-2023.

Particulars	31-3-2023	31-3-2022
Debtors	1,44,000	1,30,000
Stock (Invoice Price)	1,90,000	2,10,000

Furniture	53,880	(?)
Petty Cash	1,400	1,800
Outstanding wages and salary	3,000	-----
Outstanding Rent	-----	2,400
Goods sent to Branch		5,50,000
Furniture sent to Branch (1-7-2022)		26,000
Goods returned by Branch		22,000
Credit Sales		6,20,000
Total Sales		7,70,000
Goods returned by Debtors		34,000
Discount allowed to debtors		3,000
Bad Debts		12,000
Cash sent directly to Head Office by Debtors		1,36,000
Expenses paid by Head Office		28,000
Wages and Salary		30,400
Rent		9,600
Insurance		26,000
(upto 30-6-23)		
Advertisement exp.		1,000
Petty cash expenses by branch		
Depreciation on furniture is provided at 8%.		
Prepare Branch account.		

OR

Define accounting concepts. Explain with reason, which concept or convention is followed in the following transactions.

15

1. As an accountant, one has to provide for all the possible losses but not to anticipate any probable gain.
2. Lawyers consider only fees received in cash as their income.

3. While valuing Closing stock in final accounts, it is valued at cost or market price, whichever is lower.
4. Personal expenses of partner are not shown in the profit and loss account but are rather shown as drawings
5. Stock is valued on FIFO or LIFO basis year after year and the method is not changed every year.
6. There should be a voucher for any accounting entry that is passed.
7. Assets like Patents are written off over a period of 10 to 15 years.

Q.4 On 1-7-2022 Aslam and Asfaak entered into joint venture with a condition to share profits and losses equally. It was decided that Aslam is to be paid a commission at the rate of 5% on sales made by him and Asfaak is to be paid a salary of Rs. 10,000 per month. **15**

Following were the transactions relating to joint venture for the period ended on 31-3-2023.

- 1) Asfaak purchased goods worth Rs. 8,00,000 at 10% trade discount and gave in joint venture. He paid freight and carriage charges of Rs. 30,000.
- 2) Aslam gave goods worth Rs. 8,00,000 from his own stock and paid Rs. 50,000 for freight and insurance.
- 3) Aslam sold some of the goods for Rs. 20,00,000 and paid Rs 40,000 as expenses.
- 4) Aslam sold remaining unsold goods worth Rs. 3,80,000 after adding 20% profit on cost and paid Rs. 23,000 for carriage outward.
- 5) Asfaak agreed to pay Rs. 20,000 for stationery purchased for joint venture from Sulemaan Stationery Mart on credit.
- 6) On 31-3-2023 joint venture business was closed and both the co-venturers settled their account,

Prepare necessary accounts in the books of Aslam and Asfaak.

OR

Kalpesh, Vimal and Parimal entered into joint venture to underwrite 50,000 equity shares of Rs. 10 each and to pay all expenses up to allotment of Purohit Ltd. The company agreed to issue 10% additional equity shares of Rs. 10 each fully paid up as underwriting commission. **15**

They deposited Rs. 50,000 into the joint bank account as per their profit and loss sharing ratio 5:3:2. They paid 2% expenses of equity share capital from the joint bank account.

At the end of subscription, it was found that application of shares were received 10% less from public. In order to buy these shares 70% amount was paid from

the joint bank account, while 50% and 30% of the remaining amount was paid by Kalpesh and Vimal respectively and balance amount was paid by Parimal. Kalpesh paid 10%, Vimal paid 6% and Parimal paid 4% as other expenses on the amount paid from Joint bank account for expenses and buying the shares. Purohit ltd. issued the shares as underwriting commission. Kalpesh sold 50% shares at a profit of 20% on its issued price, Vimal sold 30% shares at a profit of 25% on its issued price, while remaining shares were sold by Parimal at a profit of 30% on its issued price, and the amount of which was deposited into the joint bank account. All partners are eligible to get 5% commission on their sales. Partners' accounts were settled.

Prepare Joint venture account, joint bank account and partners' capital accounts.

- Q.5** Aalsi of Ahmedabad consigned goods to Kaamchor of Kanpur at an invoice price of Rs. 5, 40,000 on 1-4-2010, including freight and insurance of Rs. 40,000. The invoice price is fixed after adding 25% on cost price. On 1-4-2010 Aalsi drew a bill of Rs. 2, 00, 000 for six months on Kaamchor, which was immediately returned by the later, duly accepted. Aalsi discounted the bill with a bank on 1-7-2010 at 12% discount per annum. Kaamchor is entitled to get 10% general commission and 5% del credere commission. In addition to this he is also to be given 10% of net profit as a share in profit. Kaamchor is allowed Rs. 24,000 per annum towards establishment expenses. On 31-12-2010 Kaamchor sent an account sale and a bank draft for the amount due from him. He reported that
- i. He paid Rs. 20,000 for octroi and Rs. 11,200 for selling expenses.
 - ii. He returned 5% unsaleable goods and paid Rs. 2,000 for return purpose.
 - iii. 50% goods were sold for cash at 25% profit on invoice price.
 - iv. 20% goods were sold on credit to Faltu at 30% profit on invoice price.
 - v. 10% goods were sold to Nakkamo as per Aalsi's recommendation at 75% profit on cost price.
 - vi. 5% of the goods were purchased by him for his personal use at the invoice price.
 - vii. 5% of the goods were damaged in the godown due to earthquake, against it, insurance company accepted a claim of 70%. These damaged goods were sold to Garib for cash at 50% discount on cost price
 - viii. After paying 80% amount both customers were declared insolvent and 80% could be recovered from their estate.
 - ix. Repairing expenses of Rs. 2,100 is estimated for remaining goods to make them saleable,

From the above information prepare Consignment Account and Kaamchor's Account in the books of Aalsi.

OR

Anuj purchased a computer from Anupama on 1/1/2008. The terms were as under. **15**

At the time of agreement	8,000
First annual instalment (31/12/08)	16,000
Second annual instalment (31/12/09)	8,000
Third annual instalment (31/12/10)	8,000

Cash price of the computer is Rs. 34,400. Depreciation is calculated at 10% p.a. by diminishing balance method.

Pass journal entries for two years in the books of both the parties

Prepare Computer account and Anupama account in the books of Anuj.

Q.6 Answer the following (Any Four)

20

1. Differentiate between Joint Venture and Partnership
2. Write a short note on AS-2.
3. Write a short note on Purchase Consideration.
4. Write a short note on Going Concern concept
5. Write a short note on Stock and Debtors System of the Branch account.
6. Write a short note on Valuation of closing stock in consignment accounts.
7. Differentiate between Installment and Hire-purchase system.

Gujarati Version

[Max. Marks:100]

Q.1 નીચેના જવાબ આપો

20

- (a) ભાડે ખરીદ કરાર કરતી વખતે તાત્કાલિક રૂ 8,000 ચૂકવવામાં આવ્યા હતા. બાકીની વિગતો નીચે મુજબ છે.

વર્ષ	હમી
2023	19,800
2022	21,600
2021	23,400
2020	25,200

વ્યાજ નો દર 10% છે, રોકડ કિંમત તથા બધા હાથાઓમાં સમાયેલ વ્યાજ ની કિંમત શોધો.

- (b) પાલનપુરના શંકરે મહેસાણાના જયકિશન પર 25 ટેબલ દરેક ₹20,000 ના એક એવા આડતમાલથી વેચવા મોકલ્યા. શંકરે રૂપિયા 30,000 નૂર અને વિમાના પ્રીમિયમના ચૂકવ્યા. જયકિશન એ ₹20,000 નૂર અને રી ₹15,000 જાહેરાત ખર્ચના ચૂકવ્યા. જયકિશન ના ગોડાઉનમાં આગ લાગતા 5 ટેબલને નુકસાન થયું અને વીમા કંપનીએ તે બદલ રૂ 50,000 નો દાવો મંજૂર કર્યો. નુકસાન પામેલા ટેબલ રૂ 25000 માં વેચ્યા. અસામાન્ય નુકસાનની આમનોંધ લખો.
- (c) નીચેની માહિતી પરથી ઉધાર વેચાણ ની રકમ શોધો.

શરૂઆતના દેવાદારો રૂ 18,000

આખરના દેવાદારો રૂ 14,000

શાખાના દેવાદારો પાસેથી મળેલી રોકડ રૂ 27,500

મુખ્ય ઓફિસ ને શાખાના દેવાદારોએ કરેલ ચુકવણી રૂ 46,000

ઘાલખાધ રૂ 5,000

ઘાલખાધ પરત રૂ 2,000

- (d) નીચેની મિલકતોનું (૧)સ્થિર દ્રશ્ય, (૨)સ્થિર અદ્રશ્ય, (૩)ચાલુ અને (૪)અવાસ્તવિક મિલકતોમાં વર્ગીકરણ કરો.

બેંક, માર્ગસ્થ રોકડ, પાઘડી, હેલિકોપ્ટર, રેલ્વે સાઈડિંગ્સ, ઢોરઢાખર, પેટન્ટ, બાયઘરી કમિશન

- (e) ભાગીદારી પેઢીના ભાગીદાર રામ અને શ્યામ ની મિલકતો અને જવાબદારી અનુક્રમે રૂ 20,00,000 અને 15,80,000 છે. વિષ્ણુ લિમિટેડે તે પેઢીની ખરીદ કિંમત પેટે શેર, ડિબેન્ચર અને રોકડ ચૂકવ્યા. તેમણે ખરીદ ૩ કિંમત ની 90 % રકમ શેર અને ડિબેન્ચરમાં ચૂકવી જેમાં ૩૨૦૦૦ ના શેર દરેક ₹10 નો એક એવા 25% પ્રીમિયમ એ અને 500 ડિબેન્ચર્સ દરેક રૂપિયા 100 ના એક એવા નો સમાવેશ થાય છે. પેઢીની પાઘડી શોધો અને મળેલ ખરીદ કિંમત અંગે જરૂરી આમનોંધ લખો

Q.2 શ્રી અને રામ 3:2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તારીખ 31-3-2023 ના રોજ તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

15

જવાબદારીઓ	રકમ	મિલકત	રકમ
શ્રી ની મૂડી	1,50,000	મકાન	1,00,000
રામની ડી	1,10,000	ફર્નિચર	75,000
સામાન્ય અનામત	30,000	રોકાણો	60,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડ	40,000	સ્ટોક	1,20,000
વેણદારો	90,000	દેવાદાર	80,000

કામદાર અકસ્માત વળતર ફંડ	2,000	સ્ટેટ બેન્ક ઓફ ઇન્ડિયા	20,000
મકાન પર ઘસારા ફંડ	15,000		
	4,55,000		4,55,000

તારીખ 1-4-2023 ના રોજ પેઢીનું રૂપાંતર શ્રીરામ લિમિટેડ મા નીચેની શરતોએ થયું.

1. કંપની પેઢીની તમામ મિલકતો અને જવાબદારી લઈ લેશે.(ફર્નિચર અને બેંક સિવાય)
2. મકાનની ચોપડે કિંમત તેની બજાર કિંમત કરતા 15% ઓછી છે. સ્ટોકની ચોપડે કિંમત તેની બજાર કિંમત કરતા ૨૦% વધુ છે.
3. પાઘડીની કિંમત ₹50,000 ગણવી
4. દેવાદાર પર 10% ધાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરેલ છે.
5. કંપનીએ 22,000 ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ10 નો 10% પ્રીમિયમ થી અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી.
6. ફર્નિચરના ₹ 58,000 મળ્યા અને વિસર્જન ખર્ચ ₹4,000 નો થયો.
7. કંપની તરફથી મળેલા શેર પૈકી 7000 શેર દરેક રૂપિયા 12 ની કિંમતે વેચ્યા અને બાકીના શેર નફા નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા.

ઉપરની માહિતીના આધારે પેઢીના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

OR

નીચેની વિગતો પરથી ગીતા લિમિટેડના ચોપડે કંપની ધારા 2013 મુજબ તારીખ 31 ડિસેમ્બર 2023 ના રોજ નું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

15

ઓફિસના સાધનો	4,80,600
સામાન્ય અનામત	4,15,000
પેટન્ટ	40,000
NLC લિ ના 9% ના ડિબેન્ચર (ટૂંકાગાળાના)	2,45,000
વેપારી લેણદારો	1,68,500
છુટા ઓજારો	1,63,000
ખર્ચના લેણદારો	36,000
માર્ગસ્થ રોકડ	10,000
પ્લાન્ટ અને મશીનરી	18,00,000
કેશ ક્રેડિટ	75,000
કોમ્પ્યુટર સોફ્ટવેર	43,250
મોટોર વૉન	3,10,000
વેપારી દેવાદારો	1,90,000
8% ની પ્રેફરન્સ શેર મૂડી	5,50,000

જાહેરાત ઉબલક	30,000
ઈક્વિટી શેરમૂડી	15,00,000
સ્ટોર્સ અને સ્પેરસ	1,00,200
કર્મચારી કલ્યાણ ફંડ	85,000
રોકાણો પર ચઢેલ વ્યાજ	51,000
કરવેરાની જોગવાઈ	26,550
બેંકમાં રોકડ	13,000

Q.3 બુમરાહ ની એક શાખા અહેમદાબાદમાં છે. શાખાને ભરતિયા કિંમત પર 20% નફો ચઢાવીને માલ ભરતિયા કિંમતે મોકલવામાં આવે છે. શાખા માલ નું રોકડ તેમજ ઉધાર વેચાણ કરે છે.

15

તારીખ 31-3-2023 ના રોજ નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થયેલ છે

વિગત	31-3-2023	31-3-2022
દેવાદાર	1,44,000	1,30,000
સ્ટોક (ભરતિયા કિંમત)	1,90,000	2,10,000
ફર્નિચર	53,880	(?)
પેટા રોકડ	1,400	1,800
ચૂકવવાનો બાકી પગાર અને મજૂરી	3,000	-----
ચૂકવવાનું બાકી ભાડું	-----	2,400
શાખા ને મોકલેલ માલ		5,50,000
શાખા ને મોકલેલ ફર્નિચર (1-7-2022)		26,000
શાખા એ પરત કરેલ માલ		22,000
ઉધાર વેચાણ		6,20,000
કુલ વેચાણ		7,70,000
દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ		34,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ ધાલખાધ		3,000
		12,000
મુખ્ય ઓફિસ ને દેવાદાર તરફથી મોકલેલ રોકડ		1,36,000
મુખ્ય ઓફિસે ચૂકવેલ ખર્ચા		28,000

મજૂરી અને પગાર	30,400
ભાડું	9,600
વીમો (upto 30-6-23)	26,000
જાહેરાત ખર્ચ	1,000
શાખાના પરચુરણ ખર્ચા	
ફર્નિચર પર 8 % લેખે	
ઘસારો ગણવાનો છે.	
શાખા ખાતું તૈયાર કરો.	

OR

નામાના હિસાબી ખ્યાલો સમજાવો. નીચેના વ્યવહારોમાં કયો ખ્યાલ અથવા ધોરણ અનુસરવામાં આવશે તે કારણ સાથે સમજાવો. 15

- 1) હિસાબનીશ તરીકે વ્યક્તિએ તમામ સંભવિત નુકસાન ની જોગવાઈ કરવી પડે છે પરંતુ કોઈ પણ સંભવિત નફાની અપેક્ષા રાખતું નથી
- 2) વકીલો માત્ર રોકડમાં મળેલી ફીસ તેમની આવક ગણે છે
- 3) વાર્ષિક હિસાબોમાં આખર સ્ટોકની ગણતરી કરતી વખતે આખર સ્ટોક બજાર કિંમત અને મૂળ કિંમત બેમાંથી જે ઓછી હોય તે કિંમતે ગણવામાં આવે છે.
- 4) ભાગીદારના અંગત ખર્ચા નફા નુકસાન ખાતામાં દર્શાવવામાં આવતા નથી પરંતુ ઉપાડ તરીકે દર્શાવવામાં આવે છે
- 5) સ્ટોક નું મૂલ્યાંકન લીફો અથવા ફીફો પદ્ધતિથી દર વર્ષે કરવામાં આવે છે પરંતુ તેની પદ્ધતિ બદલવામાં આવતી નથી.
- 6) નોંધાયેલી દરેક હિસાબની અસર માટે વાઉચર હોવું જરૂરી છે.
- 7) પેટન્ટ જેવી અસ્કાયમનો 10 થી 15 વર્ષના સમયગાળા દરમિયાન માંડી વાળવામાં આવે છે

Q.4 તારીખ 1-7-2022 ના રોજ અસલમ અને અસ્ફાક સરખા પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચવા માટે સંયુક્ત સાહસ માં જોડાયા. અસ્વામ ને તેણે કરેલા વેચાણ પર 5% કમિશન અને અશફાકને ₹10,000 દર મહિને પગાર ચૂકવવામાં આવશે એવું નક્કી કરવામાં આવ્યું. 15

તારીખ 31/3/2023 ના રોજ સંયુક્ત સાહસને લગતા વ્યવહારો નીચે મુજબ છે

1. અશફાકે સંયુક્ત સાહસના ધંધા માટે ₹8,00,000 નો માલ 10% ના વેપારી વટાવે ખરીદ્યો. તેણે નૂર અને જકાતના રૂપિયા 30,000 ચૂકવ્યા
2. અસ્વામે પોતાના સ્ટોક માંથી રૂ 8,00,000 માલ આપ્યો અને રૂ 50,000 નૂર અને વિમાના ચૂકવ્યા.

3. અસ્લામે થોડો માલ રૂપિયા 20,00,000 માં વેચ્યો અને રૂપિયા 40,000 ના ખર્ચા યૂકવ્યા.
 4. અસ્લામે બાકીનો નહીં વેચાયેલો માલ ₹3,80,000 ની પડતર પર 20% નફો ચઢાવીને વેચ્યો અને રૂપિયા 23,000 જાવક માલ ગાડાના યૂકવ્યા.
 5. સંયુક્ત સાહસના ધંધા માટે સુવેમાન સ્ટેશનરી માર્ટ પાસેથી થયેલી ₹20,000 ની સ્ટેશનરીની ઉધાર ખરીદીના નાણા અશફાક દ્વારા યૂકવવામાં આવશે એવું નક્કી કરવામાં આવ્યું.
 6. તારીખ 31/03/2023 ના રોજ સંયુક્ત સાહસના ખાતા બંધ કરવામાં આવ્યા અને ભાગીદારોના ખાતા સરભર કરવામાં આવ્યા.
- અસલામ અને અશફાક ના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો

OR

15

કલ્પેશ, વિમલ અને પરિમલ પુરોહિત લિમિટેડના 50,000 ઈક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 10 નો એક એવા અને તેના બધા ખર્ચા યૂકવવાની બાહેધરી આપવા માટે સંયુક્ત સાહસના ધંધામાં જોડાયા.

કંપની તેમને બાહેધરી કમિશન પેટે 10% ઈક્વિટી શેરના બીજા વધારાના શેર ₹10 નો એક એવા પૂરા ભરપાઈ તરીકે આપવા માટે તૈયાર થયા.

તેમણે સંયુક્ત બેંક ખાતામાં રૂ 50,000 તેમના નફા નુકસાનના પ્રમાણ 5:3:2 ના પ્રમાણમાં ભર્યા. તેમણે ઈક્વિટી શેર મૂડીના 2% ખર્ચ સંયુક્ત બેંકમાંથી યૂકવ્યા ભરણા ના અંતે માલુમ થયું કે જાહેર જનતા પાસેથી 10% ઓછી શેરની અરજીઓ મળી છે. આ શેર ખરીદવા માટે 70% રકમ સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી, જ્યારે બાકીની રકમ ના 50% અને 30% રકમ કલ્પેશ અને વિમલે અનુક્રમે તેમજ બાકીની રકમ પરિમલ યૂકવી.

સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી થયેલી ખરીદી અને ખર્ચા અંગે યુકવેલી રકમના 10% કલ્પેશ 6% વીમલે અને 4% પરિમલે અન્ય ખર્ચ તરીકે યૂકવ્યા.

પુરોહિત લિમિટેડ દ્વારા બાહેધરી કમિશન યૂકવવામાં આવ્યું.

કલ્પેશે મળેલ શેરના 50% શેર 20% નફો ચઢાવીને વિમલે 30% શેર 25% નફો ચઢાવીને અને બાકીના શેર પરિમલ દ્વારા 30% નફો ચઢાવીને વેચવામાં આવ્યા અને તેની રકમ સંયુક્ત બેંક ખાતામાં ભરવામાં આવી.

બધા ભાગીદારોને વેચાણ પર 5% કમિશન આપવામાં આવશે.

ભાગીદારો ના ખાતા બંધ કરવામાં આવ્યા.

સંયુક્ત સાહસ ખાતું સંયુક્ત બેંક ખાતુ અને ભાગીદારોના મૂડી ખાતા તૈયાર કરો

અમદાવાદ ના આલસી એ 1-4-2010 ના રોજ કાનપુર ના કામચોર ને રૂ. 5, 40,000 (જેમાં 40,000 નુર અને વીમો) ની ભરતીયા કિંમતનો માલ આડત થી વેચવા મોકલ્યો. મૂળ કિંમત પર 25% નફો ઉમેર્યા પછી ભરતીયા કિંમત નક્કી કરવામાં આવી હતી. 1-4-2010 ના રોજ આલસી એ કામચોર પર ૬ મહિના માટે રૂ 2, 00,000 ની ટૂંડી લખી હતી જે તેણે સ્વીકારી પરત કરી હતી. આલસી એ તે ટૂંડી 1-7-2010 ના રોજ બેંકમાં વાર્ષિક 12% દરે વટાવી હતી. કામચોરને 10% આડત કુલ વેચાણ પર, 5% આસામી આડત ઉધાર વેચાણ પર આપવામાં આવશે. ઉપરાંત ચોખ્ખા નફા ના 10% નફા ના ભાગ રૂપે આપવામાં આવશે.

કામચોરને રૂ. 24,000 પ્રતિ વર્ષ સ્થાપના ખર્ચ લેખે આપવામાં આવશે.

31-12-2010 ના રોજ કામચોરે તેની પાસેથી બાકી રકમ માટે વેચાણ આંકડો અને બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલ્યો અને જાણ કરી કે,

- તેણે રૂ. 20,000 જકાત માટે અને રૂ. 11,200 વેચાણ ખર્ચ માટે ચૂકવ્યા
- તેણે 5% નહિ વેચાયલ માલ પરત કર્યો જે માટે રૂ. 2,000 ચૂકવ્યા
- 50% માલ ભરતીયા કિંમત પર 25% નફો લઈ રોકડ માં વેચ્યો
- 20% માલ ફાલતું ને ઉધાર વેચ્યો કે જેમાં ભરતીયા કિંમત પર 30% નફો લીધો છે
- આલસી ની ભલામણ પર 10% માલ નક્કામો ને મૂળ કિંમત પર 75% નફો લઈ વેચ્યો.
- 5% માલ તેણે પોતાના અંગત વપરાશ માટે ભરતીયા કિંમતે ખરીદ્યો
- 5% માલ ગોડાઉનમાં ભૂકંપ ના લીધે નાશ પામ્યો. વીમા કંપની 70% દાવો મજૂર કર્યો. નાશ પામેલ માલ ગરીબ ને મૂળ કિંમત પર 50% વટાવ થી રોકડે થી વેચ્યો.
- 80% રકમ ચૂકવ્યા બાદ, બન્ને ગ્રાહકો નાદાર થઈ ગયા. બાકી નીકળતી રકમ માંથી 80% વસુલ કરવામાં આવે છે.
- બાકી રહેલા માલને વેચવા લાયક બનાવવા રૂ. 2,100 નો સમારકામ ખર્ચ કરવો પડશે ઉપરની માહિતી પર થી આલસી ના ચોપડે આડતમાલ નું ખાતું અને કામચોર નું ખાતું તૈયાર કરો.

OR

તારીખ 1 - 1 - 2008 ના રોજ અનુજે અનુપમા પાસેથી કોમ્પ્યુટરની ખરીદી કરી. જેના શરતો નીચે મુજબ છે.

કરાર કરતી વખતે	8,000
પહેલો હપ્તો (31/12/08)	16,000
બીજો હપ્તો (31/12/09)	8,000
ત્રીજો હપ્તો (31/12/10)	8,000

કોમ્પ્યુટરની રોકડ કિંમત રૂ 34,400 છે. ઘટતી જતી બાકી ની પધ્ધતિથી વાર્ષિક 10% ઘસારો ગણવામાં આવે છે.
ઉપરની માહિતી પરથી બંને ના ચોપડે બે વર્ષ માટે જરૂરી આમનોઘ લખો
અનુજના ચોપડે કોમ્પ્યુટર નું ખાતું અને અનુપમાનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q.6 નીચેના ઉત્તર આપો (કોઈ પણ ચાર)

20

1. સચુંકત સાહસ અને ભાગીદારી વચ્ચે તફાવત દર્શાવો
2. હિસાબી ધોરણ-2 પર ટુક નોંધ લખો.
3. ખરીદ કિંમત પર ટુક નોંધ લખો
4. ચાલુ પેઢી નો ખ્યાલ સમજાવો
5. સ્ટોક અને દેવાદાર પધ્ધતિ
6. આડતમાલના આખર સ્ટોક નું મુલ્યાંકન
7. હસા પધ્ધતિ અને ભાડા ખરીદ પધ્ધતિ વચ્ચે નો તફાવત સમજાવો

*****END*****